
 

Strana 1 z 6 

Seznam doporučené literatury, zákonů a norem k certifikaci „Evropský arborista“ 

Literatura: 
 Horáček, P., Kolařík, J., Praus, L., 2000: Vizuální hodnocení statických poměrů stromů, Schola 

Arboricultura, s. r. o. 
 Kolektiv autorů, 1997: Strom pro život – život pro strom I. – „?“ – sborník přednášek, Společnost 

pro zahradní a krajinářskou tvorbu, o. s. – Sekce péče o dřeviny – Česká arboristická skupina 
 Kolektiv autorů, 1999: Strom pro život – život pro strom II. – „Kořenová zóna stromu“ – sborník 

přednášek, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, o. s. – Sekce péče o dřeviny – Česká 
arboristická skupina 

 Kolektiv autorů, 2001: Strom pro život – život pro strom III. – „Omezený prostor pro růst“ – 
sborník přednášek, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, o. s. – Sekce péče o dřeviny – 
Česká arboristická skupina, Olomouc 

 Kolektiv autorů, 2003: Strom pro život – život pro strom IV. – „Řez dřevin z pohledu nového 
století“ – sborník přednášek, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, o. s. – Sekce péče o 
dřeviny – Česká arboristická skupina 

 Pejchal, M., 1993: Obecná dendrologie, vybrané kapitoly jednoletého studia Komplexní péče o 
dřeviny, VOŠZa a SZaŠ Mělník, Mělník 

 Kolektiv autorů, 1998: Dílna vázání korun stromů – sborník přednášek, Česká arboristická 
skupina – Sekce péče o dřeviny SZKT, Modřice 

 Kolařík, J., Wessolly, L., 2001: SIA (Static Integrated Assessment) – příručka uživatele, Schola 
Arboricultura, s. r. o. 

 Kolařík, J., 1994: Strom ve městě I. – Metodická příručka ČSOP č. 5, Český svaz ochránců přírody, 
Valašské Meziříčí 

 Kolařík, J., 1994: Strom ve městě II. – Zásady výsadby, řezu a konzervačního ošetření stromů – 
Metodická příručka ČSOP č. 6, Český svaz ochránců přírody, Valašské Meziříčí 

 Žďárský, M., 2000: Výsadba stromů, Schola Arboricultura, s. r. o. 
 Kolařík, J., Wágner, P., Žďárský, M., 2005: Řez stromů, Schola Arboricultura, s. r. o., Rosice 
 Kolařík, J., Žďárský, M., 2003: Statické zajištění korun stromů, Schola Arboricultura, s. r. o., Rosice 
 Štěpán, V., 2003: Stromy v ulicích a na parkovištích, Správa veřejného statku města Plzeň, NAVA 

TISK, s. r. o., Plzeň 
 Kolařík, J. a kolektiv, 2003: Péče o dřeviny rostoucí mimo les – I., Český svaz ochránců přírody, 

Vlašim 
 Kavka, B., přepracoval Kolařík, J., 1995: Sadovnická dendrologie I. – listnaté stromy, EDEN, s. r. o., 

Brno 
 Pejchal, M., 1995: Hodnocení vitality stromů v městských ulicích. In: Stromy v ulicích, sborník 

přednášek, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu – Sekce péče o dřeviny, Praha 
 Pejchal, M., 1995: Výběr dřevin pro uliční stromořadí. In: Stromy v ulicích, sborník přednášek, 

Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu – Sekce péče o dřeviny, Praha 
 Pejchal, M., 1995: Zabezpečení příznivých stanovištních podmínek pro uliční stromořadí In: 

Stromy v ulicích, sborník přednášek, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu – Sekce péče o 
dřeviny, Praha 

 přeložil Žďárský, M., 2003: Směrnice - Zásady bezpečnosti práce, European Arboricultural Council 
(EAC), Německo 

 Bartosiewicz, A., Siewniak, M., 1980: Ošetřování okrasných dřevin, Státní zemědělské 
nakladatelství, Praha 

 Wágner, P., 1996: Lezecké techniky v systému péče o stromy – diplomová práce, ZF MZLU, Brno 



 

Strana 2 z 6 

 Wágner, P., 2000: Stromolezení – základní informace pro investory, Schola Arboricultura, s.r.o., 
Brno 

 Žďárský, M., 1996: Vázání korun v systému péče o stromy – diplomová práce, ZF MZLU, Lednice 
na Moravě 

 Černý, A., 1989: Parazitické dřevokazné houby, Státní zemědělské nakladatelství, Praha 
 Hieke, K., 1978: Praktická dendrologie, Státní zemědělské nakladatelství, Praha 
 Hieke, K., 1994: Lexikon okrasných dřevin, Helma, Praha 
 Hora, D., 2002: Stromolezení pro začátečníky, Schola Arboricultura, s. r. o. 
 Hurych, V., 1996: Okrasné dřeviny pro zahrady a parky, Květ. Nakladatelství Čas, Praha 
 Hurych, V., 1985: Sadovnictví 2 – Okrasné dřeviny, Státní zemědělské nakladatelství, Praha 
 Jankovský, L., 1997: Základy fytopatologie okrasných dřevin. Přednáška na semináři – Posuzování 

alejových stromů – Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, List Rosice, Brno 
 Koblížek, J., 2000: Jehličnaté a listnaté dřeviny našich zahrad a parků, Sursum, Tišnov 
 Mejstřík, V., 1988: Mykorhizní symbiózy, Academia, Praha 
 Ansi, Z. 133.1, 1994: American National standard for Tree Care Operations, ISA, USA 
 Lilly, S., 1994: Arborist Certification Guide, ISA, USA 
 Lilly, S., 1998: Tree Climbers Guide, ISA, USA 
 Mattheck, C. a Breloer, H., 1995: The Body Language of Trees, HMSO Books London, Velká 

Británie 
 Shigo, A. L., 1994: A New Tree Biology – Shigo and Trees, Associates, Durham, NH 
 Shigo, A. L., 1991: Modern Arboriculture – Shigo and Trees, Associates, Durham, NH 
 Shigo, A. L., 1989: Tree Pruning, A worldwide photo guide – Shigo and Trees, Associates, Durham, 

NH 
 Siewniak, M., Kusche, D., 1994: Baumpflege heute, Patzer Verlag, Berlin & Hannover, Německo 
 ZTV Baumpflege, 1996: Zusätzliche Technische Vertragsbedingungen und Richtlinien für 

Baumpflege und Baumsanierung, FLL Troisdorf 
 Dujesiefken, D., 1991: Neue Landschaft 36 – Der Kronenschnitt in der Baumpflege, str. 27-31 
 Read, H., 2000: Veteran Trees – A guide to good management, English Nature 

Zákony a vyhlášky: 
 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce 
 Nařízení vlády 362/2005 Sb., kterým se stanoví požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při 

nebezpečí pádu 
 Zákon č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
 Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb. o 

ochraně přírody a krajiny 

Normy: Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky 

ČSN EN 365 Kat. čís.: 73166 
Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky - Všeobecné požadavky na návody k používání, údržbě, 
periodické prohlídce, opravě, značení a balení 
Třídicí znak: 832601 Vydána: 5.2005   
 
ČSN EN 1868 Kat. čís.: 52970 
Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky - Seznam ekvivalentních termínů 
Třídicí znak: 832603 Vydána: 10.1998   
 
 



 

Strana 3 z 6 

ČSN EN 361 Kat. čís.: 66576 
Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky - Zachycovací postroje 
Třídicí znak: 832620 Vydána: 3.2003   
 
ČSN EN 354 Kat. čís.: 87577 
Prostředky ochrany osob proti pádu - Spojovací prostředky 
Třídicí znak: 832621 Vydána: 1.2011    
Oprava  : Opr.1 (Katalogové číslo: 93173) Vydána: 7.2013 
 
ČSN EN 355 Kat. čís.: 66563 
Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky - Tlumiče pádu 
Třídicí znak: 832622 Vydána: 3.2003   
 
ČSN EN 362 Kat. čís.: 73566 
Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky - Spojky 
Třídicí znak: 832623 Vydána: 7.2005   
 
ČSN EN 360 Kat. čís.: 66564 
Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky - Zatahovací zachycovače pádu 
Třídicí znak: 832624 Vydána: 3.2003   
 
ČSN EN 353-1 Kat. čís.: 97530 
Prostředky ochrany osob proti pádu - Pohyblivé zachycovače pádu včetně zajišťovacího vedení - Část 1: 
Pohyblivé zachycovače pádu včetně pevného zajišťovacího vedení 
Třídicí znak: 832625 Vydána: 5.2015    
 
ČSN EN 353-2 Kat. čís.: 66559 
Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky - Část 2: Pohyblivé zachycovače pádu včetně 
poddajného zajišťovacího vedení 
Třídicí znak: 832625 Vydána: 3.2003   
 
ČSN EN 341 Kat. čís.: 89908 
Prostředky ochrany osob proti pádu - Slaňovací zařízení pro záchranu 
Třídicí znak: 832627 Vydána: 1.2012    
 
ČSN EN 795 Kat. čís.: 92288 
Prostředky ochrany osob proti pádu - Kotvicí zařízení 
Třídicí znak: 832628 Vydána: 2.2013    
Oprava  : Opr.1 (Katalogové číslo: 94857) Vydána: 3.2014 
 
ČSN EN 813 Kat. čís.: 83041 
Prostředky ochrany osob proti pádu - Sedací postroje 
Třídicí znak: 832629 Vydána: 4.2009   
 
ČSN P CEN/TS 16415 Kat. čís.: 92875 
Prostředky ochrany osob proti pádu - Kotvicí zařízení - Doporučení pro kotvicí zařízení v případě použití 
více než jednou osobou současně 
Třídicí znak: 832630 Vydána: 7.2013    
 



 

Strana 4 z 6 

 
ČSN EN 12841 Kat. čís.: 78414 
Prostředky ochrany osob proti pádu - Systémy lanového přístupu - Nastavovací zařízení lana 
Třídicí znak: 832635 Vydána: 5.2007   
 
ČSN EN 1891 Kat. čís.: 57662 
Osobní ochranné prostředky pro prevenci pádů z výšky - Nízko průtažná lana s opláštěným jádrem 
Třídicí znak: 832641 Vydána: 1.2000   
 
ČSN EN 363 Kat. čís.: 81695 
Prostředky ochrany osob proti pádu - Systémy ochrany osob proti pádu 
Třídicí znak: 832650 Vydána: 9.2008   
 
ČSN EN 358 Kat. čís.: 60765 
Osobní ochranné prostředky pro pracovní polohování a prevenci pádů z výšky - Pásy pro pracovní 
polohování a zadržení a pracovní polohovací spojovací prostředky 
Třídicí znak: 832651 Vydána: 4.2001   
  
ČSN EN 364 Kat. čís.: 18501 
Osobní ochranné prostředky proti pádům z výšky. Zkušební metody 
Třídicí znak: 832660 Vydána: 1.1996   
 
ČSN EN 1496 Kat. čís.: 78902 
Prostředky ochrany osob proti pádu - Záchranná zdvihací zařízení 
Třídicí znak: 832670 Vydána: 7.2007    
  
ČSN EN 1497 Kat. čís.: 80803 
Prostředky ochrany osob proti pádu - Záchranné postroje 
Třídicí znak: 832671 Vydána: 4.2008   
  
ČSN EN 1498 Kat. čís.: 78903 
Prostředky ochrany osob proti pádu - Záchranné smyčky 
Třídicí znak: 832672 Vydána: 7.2007    
 

Normy: Technologie vegetačních úprav v krajině 

ČSN 83 9001 Kat. čís.: 56125 
Sadovnictví a krajinářství - Terminologie - Základní odborné termíny a definice 
Třídicí znak: 839001 Vydána: 6.1999    
 
ČSN 83 9011 Kat. čís.: 74973 
Technologie vegetačních úprav v krajině - Práce s půdou 
Třídicí znak: 839011 Vydána: 2.2006    
 
ČSN 83 9021 Kat. čís.: 74974 
Technologie vegetačních úprav v krajině - Rostliny a jejich výsadba 
Třídicí znak: 839021 Vydána: 2.2006    
 



 

Strana 5 z 6 

 
 
ČSN 83 9031 Kat. čís.: 74976 
Technologie vegetačních úprav v krajině - Trávníky a jejich zakládání 
Třídicí znak: 839031 Vydána: 2.2006    
  
ČSN DIN 18 035-2 Kat. čís.: 21895 
Sportovní hřiště - Část 2: Závlaha trávníkových a mlatových ploch 
Třídicí znak: 839032 Vydána: 6.1997    
  
ČSN DIN 18 035-4 Kat. čís.: 21840 
Sportovní hřiště - Část 4: Trávníkové plochy 
Třídicí znak: 839032 Vydána: 6.1997    
  
ČSN 83 9041 Kat. čís.: 74977 
Technologie vegetačních úprav v krajině - Technicko-biologické způsoby stabilizace terénu - Stabilizace 
výsevy, výsadbami, konstrukcemi ze živých a neživých materiálů a stavebních prvků, kombinované 
konstrukce 
Třídicí znak: 839041 Vydána: 2.2006    
  
ČSN 83 9051 Kat. čís.: 74978 
Technologie vegetačních úprav v krajině - Rozvojová a udržovací péče o vegetační plochy 
Třídicí znak: 839051 Vydána: 2.2006    
 
ČSN 83 9061 Kat. čís.: 74979 
Technologie vegetačních úprav v krajině - Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních 
pracích 
Třídicí znak: 839061 Vydána: 2.2006    
 
Normy: Horolezecká výzbroj 
 
ČSN EN 565  Kat. čís.: 79020 
Horolezecká výzbroj - Popruhy - Bezpečnostní požadavky a zkušební metody 
Třídicí znak: 942002 Vydána: 9.2007 
 
ČSN EN 566 Kat. čís.: 79019  
Horolezecká výzbroj - Smyčky - Bezpečnostní požadavky a zkušební metody 
Třídicí znak: 942003 Vydána: 9.2007  
 
ČSN EN 567 Kat. čís.: 93882 
Horolezecká výzbroj - Lanové svěry - Bezpečnostní požadavky a zkušební metody 
Třídicí znak: 942004 Vydána: 10.2013 
 
ČSN EN 892 Kat. čís.: 92574  
Horolezecká výzbroj - Dynamická horolezecká lana - Bezpečnostní požadavky a zkušební metody 
Třídicí znak: 942007 Vydána: 4.2013 
 
ČSN EN 12278 Kat. čís.: 80102 
Horolezecká výzbroj - Kladky - Bezpečnostní požadavky a zkoušení 
Třídicí znak: 942010 Vydána: 12.2007   



 

Strana 6 z 6 

 
 
 
ČSN EN 15151-1 Kat. čís.: 92561 
Horolezecká výzbroj - Brzdicí prostředky - Část 1: Brzdicí prostředky s manuálně asistovaným 
blokováním, bezpečnostní požadavky a metody zkoušení 
Třídicí znak: 942020 Vydána: 4.2013 
 
ČSN EN 15151-2 Kat. čís.: 92558 
Horolezecká výzbroj - Brzdicí prostředky - Část 2: Brzdicí prostředky s manuálně ovládaným brzděním, 
bezpečnostní požadavky a metody zkoušení 
Třídicí znak: 942020 Vydána: 4.2013    
 


